
Прилог 3.                  Предметна програма од прв циклус на студии  

1. Наслов на наставниот предмет ОРГАНИЗИРАН КРИМИНАЛ И КОРУПЦИЈА 

2. Код БФК 132 

3. Студиска  програма Безбедност и финансиска контрола  

4. 

Организатор на студиска 

програма (единица, односно 
институт, катедра, одел) 

Факултет за безбедност  

5. 
Степен  (прв, втор, трет 

циклус) 

Прв 

6. Академска година / семестар  Втора / 4 

7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 
Наставник Вон. проф. Д-р Миодраг Лабовиќ 

Вон. проф. д-р Марјан Николовски  

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

да 
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Цели на предметната 

програма (компетенции) 

Овој предмет има за цел да им овозможи на 

студентите да се запознаат со поимното дефинирање, 
етиологијата и феноменологијата на 

мултидимензионалната природа на организираниот 
криминал и корупцијата. Оспособеност за 
разграничување на разните типови на организиран 

криминал, детектирање на карактеристиките на 
организираниот криминал кој е карактеристичен за 

Република Македонија. 
Совладување на методите и средствата кои се 
карактеристични за расфетлување на кривичните дела 

од областа на организираниот криминал, 
Националната и меѓународната законска регулатива 

во справување со организираниот криминал 
Институции надлежни за справување со 
организираниот криминал. 
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Содржина на предметната 
програма 

- Дефинирање на организираниот криминал 
- Етиологија на организираниот криминал и 

проблемот на негово дефинирање како 
генерички поим.  

- Објективни лимити  за сеопфатно дефинирање 

на организираниот криминал и корупцијата 
- Феноменологија на организираниот криминал 

- Типологија на организираниот криминал 
(Организиран групен криминал, Мафијашки 
организиран криминал,Институционален тип 

на организиран криминал) 
- Облици на организиран криминал 

- Поимот корупција 



- Фактори што влијаат врз појавата на 
коруцијата 

- Видови и типови корупција и најчести појавни 

облици во Република Македонија  
- Меѓунарона-законска регулатива во 

справување на организираниот криминал 
- Национална законска регулатива во 

справување со организираниот криминал 

- Специфични методи и средества во 
справување со прганизираниот криминал 

- Потребата од стратешкиот пристап за 
системска проекција во спречувањето на 
организираниот криминал и корупцијата во 

Република Македонија. 
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Методи на учење Предавања 

Самостојно учење 
Учество во проекти 

Самостојно научно истражување  

13 
Вкупен расположив фонд на 
време 

150 часа 

14 
Распределба на 

расположивото  време 
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Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска 
настава 

39         часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 

аудиториски), семинари, 
тимса работа 

26          часови 

16. 
Други форми на активности 16.1 Проекни задачи    15        часови 

16.2 Самостојни задачи   70        часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови  

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна)  

 

17.3. Активност и учество   

18 

Критериуми за оценување 

( бодови /  оцена) 

                               до 50 бода 5(пет)   (F) 

                      Од 51 до 60 бода            6(шест)(E) 

                      Од 61 до 70 бода 7(седум)(D) 

                      Од 71 до 80 бода   8(осум)  (C) 

                      Од 81 до 90 бода 9(девет)(B) 

                      Од 91 до 100 бода 10(десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Присуство на настава  
Самостојно научно истражување 
 

20. Јазик на кој се изведува македонски 



наставата 
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Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Интерактивна настава 

Презентација на наставна содржина со Power Point 
презентации 

 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература  

Ред.бр. Автори 
 

Наслов Издавач/година 

1. М. Лабовиќ,  

М. Николовски  
 

“Организиран криминал и 

корупција“, 
Скопје, 2010 

 

2. М. Лајман/ Г. Потер  Организиран 
криминал (тема: 

Тероризам 
спонзориран од 

држави и 
надворешната 
политика на САД) 

Магор, Скопје, 2009  

3. М.Бошковиќ Полициска 

академија  

 

 

Транснационален 

организиран криминал,, 
Београд, 2005 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Николовски М.  

 
 

“Поврзаност помеѓу 

организиран криминал, 

тероризам и политика“, 

Графопринт, Куманово, 

2008 год. 

 

2. Миодраг Лабовиќ Власта корумпира Де Гама Скопје, 2006  

 3. Владимир 
Камбовски 

"Organiziran kriminal" 
 

Скопје, 2005 година 

4. Рајкел Филип Транснационален 

криминал и правда 
 

Дата Понс 2009 

5. Медингер Џон Перење пари – водич 
за кривични 

иследници 

Дата Понс 2009 
година 

6. Dina Zigel, Хenk, 
Van de Bunt i 

Damjan Zai~,  
 

Globalen organiziran 
kriminal 

Magor, Skopje, 2009   

    

8. Михајло Маневски  Корупцијата во 

Република Македонија 

Скопје 

9. Владо Камбови Корупцијата најголемо Влабор Скоје, 2002  



Петар Наумовски  зло и закана за правата 
држава  

10. Chitkara, M.G., "Consumerism, Crime 

and Corruption", Ashish 
Publishing House 2000 
  Clutterbuck, Richard 

(1995) "Drugs, Crime 
and Corruption", 

Palgrave, 

formerly Macmillan 

Press. 

11. Klitgaard, Robert "Controlling 
Corruption" 

University Presses of 
California, Columbia 
and Princeton, 

University of California 
Press. (1991), 

12 Levi, Michael) 

Nelken, David 

"The Corruption of 

Politics and the Politics 
of Corruption",. 

Blackwell Publishers, 

1996 

 


